E  
Gen. 3.  
Iohann. 2.

Matth. 26

Gen. 43.

Cap. XIX.

Rom. 6.  
Matth. 23.

H

Cap. XX.

A

Isaia 7.  
Isaia 8.  
Isaia 9.  
Psal. 2.

Isaia 53.  
Lucas 23.

Isaia 50.

Isaia 13.

Psal. 68.

Psal. 21.

Hier. 32.

Matt. 27.

Isaia 57.

Matt. 11.

C 35.

✓ Psal. ad 32.

B

Isaia 23.

✓ 19. ac 13.

✓ 21.

✓ 2. 24.

✓ Psal. ad 32.

Ca. XXI.

C

Isaia locis citati.

D

Ca. XXII.

sent, si non & veritates prædicta fuissent, ex quibus imagines delinientur.<sup>145</sup> Atque adeo si omnia figure, quae erit illud cuius figura? quomodo speculum oben-

dies, si nisi quae est facies? Adeo autem non omnia imagines, sed & veritates: nec omnia umbras, sed & corpora: ut in ipso quoque Dominum insigniora quæque luce clarius prædixerintur. Nam & virgo conceperit in utero, non figurata, & peperit Emmanuelem,<sup>146</sup> non ictum Deum Iesum, non oblique.<sup>147</sup> Etsi oblique, Acceptum virtutem Damasci & Ipolia Samaria,<sup>148</sup> sed manifeste: Venturum in iudicium cum Presbyteris & Archontibus populi. Nam & tumultuatus sum gente in persona Pilati, & populi meditari sunt inania, in persona Iraelis. Afliterunt regentes. Herodes & Abones congregatis sunt in utrum, Annas & Caphas, aduersus Dominum & aerius Christum suum.<sup>149</sup> Qui, & tanquam eus ad victimam adductus est. & tanquam agnus ante ronderent, scilicet Herodem, sine voce, sic non aperuit os suum: <sup>150</sup> dorsum suum ponens ad flagia. & macilia ad palmas, & faciem non auerent a fuditate, sputum inum: deputatus etiam inter iniquos,<sup>151</sup> perfusus manu & pedes: sicut enim passus in vestimento,<sup>152</sup> & potu amaros,<sup>153</sup> & capitum irridensnum nutus,<sup>154</sup> tringitis argenteis ad prestatu prodiit. Quæ hic figura apud Esaiam: quæ imagines apud David: quæ aenigmata apud Hieremiam?<sup>155</sup> ne virtutes quidem eius per parabolam profatos. Aut nunquid nec oculi patafacti sunt ex coram, <sup>156</sup> nec inclaruit lingua mutorum, <sup>157</sup> nec manus arida & genua difoluta reuelauerunt, nec claudi saluerunt, vt cerasus: quæ etsi ipsi spiritualiter quoque interpretari solemus secundum comparationem animalium virtorum à Domino remediatorem, quem tamen & carnaleriter adimplita sunt, offendunt Prophetas in utramque speciem predicasse, salvo eo quod plures voces corū nudæ & simplices, & ab omni allegoria nubilo putat defendi possint;<sup>158</sup> vt quoniam exitus gentium & virbi resonant, Tyri & Aegypti, & Babylonis, & Idumææ, & Carthaginem nauium: <sup>159</sup> vt quoniam ipsius Iraelis plagas, aut venias, captiuitates, restituções, utimæque dispersionis exitum perorant. Qui haec interpretabut magis quæ recognoscetres in litteris tenentur, vt litteræ in rebus legantur. Ita nō semper, nec in omnibus allegorica forma est Propheticæ eloqui, sed interdum & in quibusdam.<sup>160</sup> Si ergo interdum & in quibusdam, in quis, cur non & in editio resurrecione spiritualiter intelligenda: quoniam quid plurimatio intercedit. Primo enim quid facient tota talia instrumenta diuinia, ita aperte corporaliter contemplantia resurrecione, vt nullā admittant figurata significantia suspicione? Et vtq; æquifit, quod & supra demandauimus, incerta de certis, & obscura de manifestis prædicari, vel ne inter discordi certorum & incertorum, manifestorum & obfuscorum, fides dispergit, veritas periclitetur, ipsa diuinitas vt inconstans denotetur.<sup>161</sup> Tum quod verisimile non est, vt ea species sacramenti, in quam fides tota committitur, in quam disciplina tota constituitur, ambigue annuntiata, & obscure proposta videatur: quando spes resurrecione nisi manifesta de periculo & præmio, neminem ad eiusmodi praesertim religionem publico odio & hostili elogio obnoxiam perfundatur. Nullum opus certum est mercedeis incerta. Nullus timor iustus est periculi dubii. Et merces autem, & periculum, in resurrecione pender euentu.<sup>162</sup> Sed eti temporalia & localia & personalia Dei decretata arque iudicia in virbes & gentes, & reges, tam aperta Prophætia iacula est, quale est, vt æternæ dispositiones eius & vniuersales in omne hominum genus lucem sui fugient: quæ quanto maiora, tanto clariora esse deberent, vt maiora crederentur.<sup>163</sup> Et puto, Deo nec litore nec dum, nec inconstantiam, nec lenocinium scripsi posse, per quæ fere promulgatio maiorum cauillatur.

[164] Post haec ad illas eriam scripturas respicendum est, quæ non sinunt resurrecione secundum animales istos, ne dixerint spiritales, aut hinc iam in ve-

ritatis agnitione pia sumi, aut ab excessu statim vindicari.

Quam enim & tempora totius spei fixa finis facto sancto styllo nec licet eam ante constitui,<sup>165</sup> quam in adiuvatum (opinor) Christi, vota nostra suspirant, scilicet huius occasum, in transitum mundi quoque ad diem Domini magnum, diem iæ & retributions, diem ultimum, & occulum, nec vlli praterquam patrourum, & tamen signis arque portentis, & concubinibus elementorum, & conficationibus natum prænotatum. Euoluerem Prophetias, si Dominus ipse tacuisse, nisi quod & Prophetæ vox erat Dominus: sed plus est quod illas sua ore consignat, <sup>166</sup> Interrogatis a discipulis quando cœnura esset, illent, que interim de templi extirpererant, ordinem temporum primo Iudaicorum usque ad excidium Ierusalem, dehinc communiorum usque ad conclusionem feliciter dirigit.

Nam postea quam edixit, <sup>167</sup> tunc erit terusalem conculcatum nationibus, donec adimplentur tempora nationum allegandarum felicitas a Deo, & congregandarum cum reliquis Iraelis: inde iam in orbem & seculum prædicat, <sup>168</sup> secundum Ioclem & Danihel, <sup>169</sup> & vniuersum concilium Prophetarum, futura signa in sole & in luna & in stellis, <sup>170</sup> conclusionem nationum, cum stupore sonitus mari, <sup>171</sup> & motus refingentium hominum, pra metu & expectatione eorum, quæ immincent orbiterat. *Virtutes enim, inquit, celorum commovebuntur,* & tunc videbunt filium homini venientem in nubibus cum plurimo potenter & gloria. Vbi antea ceperint ista fieri, emergent & eleventur capita velra, quod redemptio vestra adpropinquatur. Et tamen adpropinquare eam dixit, non adest iam: & quoniam ceperint illa fieri, non quoniam facta fuerint: quia quoniam facta fuerint, tunc dare redempcio nostra, que eo usque ad propinquare dicuntur ergens interim & excitans animos ad proximum iam spictrum.

Culius etiam parabola subtexitur <sup>171</sup> tenebrisatum arborem in caulem floris, & dehinc florem frangit antecorsu[m] & v[er]o quum videtur omnia ista fieri, scitote in proxime esse regnum Dei. Vigilate ergo omnitemma, <sup>172</sup> vt digni habeamini effugere omnia ista, & statu[m] filium homini: utique per resurrectionem omnibus sane transfiguratur. Ita etiam agnitione sacramenti fructu, fed in Domini representatione florescit, arque singulæ.

Quis ergo Dominum tam intempestive, tam acerbe excitare ita ad dexteram Dei, <sup>173</sup> ad contingen-  
dam terram secundum Esaiam, quæ (puto) adhucve-  
gra est? Quis iniuriosus Christi iam subiectus pedibus eius secundum David, quasi velociter patre, omnium  
hunc popularium ecclu clamanter, <sup>174</sup> Christians ad letem? Quis celo descendenter Apostoli viderant,<sup>175</sup>  
secundum angelorum constitutum? <sup>176</sup> Nula ad ho-  
diernum tribus ad tribum pectora cœderunt, agno-  
centes quem pupigerunt.

Nemo adhuc exceptit Heliam, <sup>177</sup> nemo adhuc-  
git Antichristum, nemo adhuc Babylonis exiun-  
tus, & est iam qui resurrexit nisi hereticus.<sup>178</sup> Exit plane iam de corporis sepulcro etiam nunc fe-  
ribus & hulceribus obnoxius, & conculanum amico-  
mos, etiam nunc lucratari habens cum mundi poten-  
tibus. Et utique iam regnat, etiam nunc Cæsar que sunt  
Cæsars debens.

[179] Docet quidem Apostolus Colossensibus sci-  
bens, mortuos fusile nos aliquando alienatos & inimicos sensus Domini, quoniam in operibus peccatis ge-  
bas, <sup>180</sup> etiam nunc conculpitos Christo in baptinate, &  
conresuscitatos in eo per fidem efficaciam Dei, qui illum  
suscepit a mortuis. Et vos quoniam mortui effetis in delicto &  
preparatione carnis vestra, vniuersitatem cum eo, donatam vobis  
omnibus delicto. Et rursum: <sup>181</sup> Si cum Christo mortuus es  
ab elementis mundi, quomodo quasi quidam viventes in mun-  
do sentientiam feris? Sed quoniam ita nos mortui

facti t.

A facias spiritualiter, ut tamen & corporaliter quandoque mortuorum agnoscat, utique & resuscitatos proinde spiritualiter deputans, neque non negat etiam corporaliter resurrecturos.<sup>181</sup> Deniq<sup>s</sup>; sive resurrexit, inquit, cum Christo, ea que sursum sunt quarete, vbi est Christus in dextera dei regnatur: ea que sursum sunt sapientia, non que doceamus. Ita animo ostendit resurgere, quo solo adhuc possumus conscientia attingere: que non quereremus, nec speremus, si possideremus. Subiicit etiam: Mortui enim ejus, scilicet dei delicti, non vobis: & vita vestra absconditur, est cum Christo in Deo. Nondum ergo apprehendit eft, quia abscondita est. Sic & Ioannes: Et nondum, ait, manifestatum est quid futuri simus.<sup>182</sup> Scimus quia si manifestauerit, similes esurimus. Tanto abeas ut simus iam quod necsimus: utique futuri si iam essemus. Adeo contemplatio est spei in hora spatio per fidem, non representatio: nec posse, sed expectatio. De qua spe & expectatio Paulus ad Galatas: Nos enim spiritus ex fide spiritu infiniti exspectamus: non autem, iustitia autem dei dicit ex iudicio quo indicabimur de mercede. Ad quam pertinet & ipse, quem Philipponibus terribit,<sup>183</sup> Si quia, inquit, concurredit in resurrectione que est a mortuis, non quia iam accepit a confundentibus. Ut utique credidisset, & omnia sacramenta cognouerat, vas electionis, doctor Nationum, & tamen adprobens: persequor autem si adprobem in qua sum adprobatus a Christo. Eo amplius: ego me fratres, non puto adprobendisse, vnum plane, oblitus posteriorum in priora me extensus, secundum scupum persequor ad palmarum incriminationem per quam concurredit: utique resuscitationem a mortuis suo tamen tempore: sic ut Galatas: Bene autem facientes ne tedeatis: tempore enim / suo meum. Sicut & ad Timotheum de Oneiphoro: <sup>184</sup> Dicit illi Dominus inuenire misericordiam in illo die. In quem dicim accemptus & ipse precipit in custodia mandatum immaculatum, inreprehensibile, in apparentiam Domini Iesu Christi, quoniam sui temporibus ostendit, beatus & suis potenter, & rex regnantium, & dominus dominantium, deo dicens. De quibus temporibus & Petrus in Actis:  
 181 Paniteat itaque vos, & respiciebit ab abdole delicia vestra, ut tempora vobis superuenient refrigerii ex persona dei, & mutat predestinationem vobis Christianum, quem aperiet accipere celos adiutoria tempora exhibitionis omnium, qui locutus est Deus, ore / sanctorum Prophatarum. [182] Quia haec tempora, Thesaloniconibus dicit. Legimus enim, quia quater conseruit istis ab idolis, ad seruendum viuo & vero Deo, & expectandum eis filium eius, quem suscitauit ex mortuis, testum. Ecce rursum: Quia enim spiritus noster vel gaudium vel exultationis corona, quia et vos coram Domino nostro Iesu Christo in adventu ipsius? 183 Item: Coram Deo & Patre nostro in adventu Domini nostri Iesu Christi, cum vniuersis sanctis suis.  
 184 De quorum dormitione minus merenda docens, simul & tempora resurrectionis exponit, dicens: Steven credamus quod Iesus mortuus sit & resurrexit, sic & Deus et qui dormierunt, per Iesum adducat cum ipso. Hoc enim dicimus vobis in sermone domini, quod nosquiu viuum, qui remanemus in adventu domini nostri, non praevenimus eos qui dormierunt. Quoniam ipse dominus in insula & in voce angelorum & tuba dei defendet de celo, & mortui in Christo prius resurgent: deinde nos qui viuum, simul cum illis sollement in nubium obviariam domino in aerem, & ita semper cum domino erimus. Quae vox archangeli, que tuba dei audiatur, nisi forte in cubiculis haereticorum: Nam et si tuba dei Euangelicus sermo dei potest, qui illos iam vocaret, sed aut mortui erunt iam corporaliter, 187 ut resurrexerint, & quomodo viuant? aut in nubes crepti, & quomodo hic sunt? miseritimi reuera, ut apostolus pronuntiatur, 188 qui in ista tantum vita sperantes habebuntur, excludendi, dum preceptum quod post illam reprobantur, 189 frustrati circa veritatem, non minus quam Phygellus & Hermogenes. Erideo maiestas spiritus sancti petipicax euimodi lenium, & in ipso ad Thesalonicon sex Epitola suggestum: De temporibus autem & temporiorum spatiis, fratres, non est necessitas scribendi vobis. ipsi enim certissime scitis quod dies domini quasi sunt noctes aduentus. Quoniam dicent,